
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.27

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,317,085 1,832,611 26.4484,474

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 172,585 9.8226,376

기본적 교육활동 134,846 17.9413,963

선택적 교육활동 99,692 24.0556,875

인적자원 운용 1,260 1.330,359

학교 일반운영 28,335 17.0394,823

학교 재무활동 -10,500 0.00

학생복지/교육격차 해소 58,256 30.0694,689

합계 484,474 2,317,085

기타수입 전년도이월금 0 1.329,672

이전수입 지방교육행정기관이전수입 482,156 83.71,939,269

자체수입 학부모부담수입 2,142 14.7341,304

자체수입 행정활동수입 176 0.36,840

합계 484,474 2,317,085
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

과학 교과활동 10,325 10,325 0 0 0 0

소계 10,325 10,325 0 0 0 0

교무부

고현정 진로활동 13,868 12,468 1,400 1,400 0 1,400

김윤경 교무학사운영 17,957 19,972 -2,015 0 0 0

박은미
자율활동 31,900 31,304 596 2,960 1,000 1,960

동아리활동 25,850 7,000 18,850 25,850 7,000 18,850

송선경
현장체험학습

활동
29,950 8,550 21,400 29,650 8,250 21,400

오혜정
특수교육교과

활동
11,157 5,524 5,633 5,633 0 5,633

임해라
외국어 교과활

동
19,047 11,922 7,125 4,500 0 4,500

조화영
교직원복지 12,110 10,850 1,260 1,260 0 1,260

학생복지운영 110,290 106,450 3,840 35,100 35,100 0

한승숙 학교급식운영 537,260 487,542 49,718 530,406 480,688 49,718

소계 809,389 701,582 107,807 636,759 532,038 104,721

기초학력부

이가연 학부모협력 3,964 2,964 1,000 0 0 0

이대원 교과활동지원 110,486 73,663 36,823 34,770 0 34,770

소계 114,450 76,627 37,823 34,770 0 34,770

도서부
신윤섭 독서활동운영 26,488 27,188 -700 0 0 0

소계 26,488 27,188 -700 0 0 0

문화예술부 예술 교과활동 63,500 60,700 2,800 62,800 60,000 2,800
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

문화예술부 소계 63,500 60,700 2,800 62,800 60,000 2,800

방과후부

구혜자 돌봄교실운영 59,202 45,360 13,842 59,202 45,360 13,842

방과후학교운

영
424,810 356,000 68,810 364,810 296,000 68,810

소계 484,012 401,360 82,652 424,012 341,360 82,652

보건부
임경임 [국고]학생및교직원

보건안전관리 19,496 15,498 3,998 3,998 0 3,998

소계 19,496 15,498 3,998 3,998 0 3,998

연구부

김수경
창의교육운영 10,800 10,800 0 10,800 10,800 0

방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

심애녹
교직원역량강

화
11,195 11,195 0 0 0 0

소계 23,195 23,195 0 10,800 10,800 0

유치원

유치원 교과활

동
43,270 27,913 15,357 16,257 2,000 14,257

유치원방과후

과정운영
35,575 17,835 17,740 33,079 15,339 17,740

병설유치원기

본운영
12,929 11,300 1,629 0 0 0

소계 91,774 57,048 34,726 49,336 17,339 31,997

정보부
박가을 정보화실운영 11,799 11,799 0 0 0 0

소계 11,799 11,799 0 0 0 0

체육부
채봉식

[국고]체육 교

과활동
54,610 29,748 24,862 52,037 27,175 24,862

소계 54,610 29,748 24,862 52,037 27,175 24,862

학생생활부 이정민
학생생활상담

지도
13,920 13,320 600 6,720 6,720 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.09.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생생활부
이정민 학교폭력예방 21,500 7,500 14,000 14,000 0 14,000

소계 35,420 20,820 14,600 20,720 6,720 14,000

행정실

김은량

학교환경위생

관리
27,643 26,943 700 0 0 0

교육환경개선 160,000 0 160,000 160,000 0 160,000

학교시설장비

유지
338,550 313,144 25,406 119,350 119,350 0

부서기본운영 38,280 37,980 300 0 0 0

예비비 0 10,500 -10,500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 736,413 711,739 24,674

임한나
학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

허소영
교직원대체인

건비
7,054 7,054 0 6,090 6,090 0

소계 572,627 396,721 175,906 1,021,853 837,179 184,674

합계 2,317,085 1,832,611 484,474 2,317,085 1,832,611 484,474
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,939,269 1,457,113 482,156

1.지방교육행정기관이전수입 1,939,269 1,457,113 482,156

1.교육비특별회계전입금수입 1,939,269 1,457,113 482,156

1.교육비특별회계전입금 1,939,269 1,457,113 482,156

1.학교운영비전입금 699,901 675,403 24,498 유치원 기본운영비 : 4,058,000원 * 1개교 = 4,058,000

초등학교 기본운영비 : 20,440,000원 * 1개교 

=
20,440,000

2.목적사업비전입금 1,239,368 781,710 457,658
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,626,000원 * 1개교 =
13,626,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 법정부담

금 : 1,686,000원 * 1개교 =
1,686,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비  : 24,862,000

원 * 1개교 =
24,862,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,255,000원 * 1

개교 =
1,255,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,297,000원 * 1개교 =
3,297,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

628,000원 * 1개교 =
628,000

유아학비지원금(방과후과정) : 1,649,000원 * 

1개교 =
1,649,000

(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

4,410,000원 * 1개교 =
4,410,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 1,260,000원 * 

1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 12,730,000원 *

 1개교 =
12,730,000

(성립전_2추)영어교육운영지원 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)유치원1분기5세유아학비추가지원

금 : 1,026,000원 * 1개교 =
1,026,000

(성립전_2추)유치원1분기5세유아학비추가지원

금 : 1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_2추)유치원1분기5세유아학비추가지원

금 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

유치원1분기5세유아학비추가지원금 : 

-1,255,000원 * 1개교 =
-1,255,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비지원 : 

21,400,000원 * 1개교 =
21,400,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 56,000,000

원 * 1개교 =
56,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 

104,000,000원 * 1개교 =
104,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축산수산물지원 : 

36,984,000원 * 1개교 =
36,984,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

3,457,000원 * 1개교 =
3,457,000

유치원 방과후과정운영지원 : -1,649,000원 * 

1개교 =
-1,649,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,649,000원 * 1개교 =
1,649,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,387,000원 * 1개교 =
1,387,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,704,000원 * 1개교 =
1,704,000

(성립전_2추)저탄소채식의날실천학교운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,376,000원 * 1개교 =
1,376,000

(성립전_2추)군산교육협력지구운영 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)돌봄교실운영 안전관리비 : 

990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_2추)돌봄교실시간연장 추가운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)지역연계학교예술교육활성화프로

그램운영비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영(지지체지원금)

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

19,890,000원 * 1개교 =
19,890,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영지원 : 

30,800,000원 * 1개교 =
30,800,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영지원 : 

30,400,000원 * 1개교 =
30,400,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)학교스포츠G-리그운영비 : 

850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 2,498,000원 *

 1개교 =
2,498,000

(성립전_2추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 한시적지원금 :

 1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등기초학력 교구구입지원 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_2추)저탄소 채식의날 운영 K-FRUIT 

DAY : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)9월~12월 초등돌봄전담사 대체인

력비 : 7,110,000원 * 1개교 =
7,110,000

2.자체수입 348,144 345,826 2,318

1.학부모부담수입 341,304 339,162 2,142

1.수익자부담수입 341,304 339,162 2,142

1.급식비 44,554 42,412 2,142

1.급식비 44,554 42,412 2,142
(성립전_2추)돌봄교실방학중 중식비 : 6,000원

*21명*17일=
2,142,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

1.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

3.현장체험학습비 8,250 8,250 0

1.현장체험학습비 8,250 8,250 0

4.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 6,840 6,664 176

1.사용료및수수료 964 864 100

1.사용료및수수료 964 864 100

1.사용료 964 864 100 학교시설물사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12 폐기물품 매각대금 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타행정활동수입 5,864 5,800 64

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 864 800 64

1.기타행정활동수입 864 800 64 법인카드포인트캐시백 : 59,970원*1회= 60,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 등 : 3,260원*1회= 4,000

3.기타수입 29,672 29,672 0

1.전년도이월금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

세입합계 2,317,085 1,832,611 484,474
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,359 29,099 1,260

1.기타 교직원보수 7,054 7,054 0

1.교직원대체인건비 7,054 7,054 0

1.[초]직원대체인건비 664 664 0

1.기간제근로자인건비 664 664 0

2.[초]기간제교원인건비 6,390 6,390 0

1.기간제교원인건비 6,390 6,390 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,305 22,045 1,260

1.교직원역량강화 11,195 11,195 0

1.[초]직무연수 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.[초]자율연수 10,975 10,975 0

1.일반수용비 10,975 10,975 0

2.교직원복지 12,110 10,850 1,260

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 6,890 6,890 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 2,220 960 1,260

1.일반수용비 2,220 960 1,260 교직원안심서비스 : -105,000원*12월= -1,260,000

(성립전_2추)교직원안심서비스 : 105,000

원*12월=
1,260,000

(목)교직원안심서비스 : 105,000원*12월= 1,260,000

2.학생복지/교육격차 해소 694,689 636,433 58,256

1.급식 관리 537,260 487,542 49,718

1.학교급식운영 537,260 487,542 49,718

1.[초]영양사인건비 181 181 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 181 181 0

2.[초]조리원인건비 948 948 0

1.공무직인건비 948 948 0

3.[초]급식재료구입비 466,084 429,100 36,984

1.급식용식재료비 466,084 429,100 36,984
(성립전_2추)(목)친환경농산물(유) : 10명

*100일*340원=
340,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물(초) : 688

명*100일*350원 =
24,080,000

(성립전_2추)(목)우수농산물(유) : 10명

*100일*100원 =
100,000

(성립전_2추)(목)우수농산물(초) : 688명

*100일*100원 =
6,880,000

(성립전_2추)(목)로컬푸드인증농산물(유)

 : 10명*100일*80원 =
80,000

(성립전_2추)(목)로컬푸드인증농산물(초)

 : 688명*100일*80원 =
5,504,000

5.[초]급식운영비 44,088 44,088 0

1.일반수용비 34,088 34,088 0

2.연료비 10,000 10,000 0

6.[초]급식기구확충비 12,600 12,600 0

1.비품구입비 12,600 12,600 0

7.[초]대체인건비 5,599 625 4,974

1.기간제근로자인건비 5,599 625 4,974
(성립전_2추)(목)대체인력 인건비 : 

415,000*1명 =
415,000

(성립전_2추)(목)대체인력 인건비 : 

1,468,000*1명 =
1,468,000

(성립전_2추)(목)대체인력 인건비 : 

1,704,000*1명 =
1,704,000

(성립전_2추)(목)대체인력 인건비 : 

1,387,000*1교 =
1,387,000

8.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
260 0 260

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

260,000*1교 =
260,000

9.[초]저탄소채식의날 실천학교

운영비
7,500 0 7,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)교육자료및재료구입비 등 : 

500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_2추)국내산 과일구입비 : 

700,000*5회 =
3,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육용전자기기 등 : 500,000

원*2종=
1,000,000

2.보건관리 47,139 42,441 4,698

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,496 15,498 3,998
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,758 9,758 0

1.학생복지비 9,758 9,758 0

3.[초]보건실운영 8,138 5,640 2,498

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학생복지비 4,838 2,340 2,498
(성립전_2추)(목)여학생위생용품구입 : 

24,975원*100명*1회=
2,498,000

4.[국고][초](국)흡연예방 금연

실천학교 운영비
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)흡연예방교육 강사수당 : 

50,000원*30학급*1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 27,643 26,943 700

1.[초]먹는물관리 10,263 9,563 700

1.일반수용비 10,263 9,563 700 수질검사수수료(22대) : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.학생복지 110,290 106,450 3,840

1.학생복지운영 110,290 106,450 3,840

1.[초]졸업앨범제작 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

2.[초]학생교과서구입 74,840 71,000 3,840

1.교육운영비 74,840 71,000 3,840 (경상)교과서구입 : 3,840,000원*1회= 3,840,000

3.[초]교육복지 우선지원사업 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[초]전북에듀페이 지원 24,900 24,900 0

1.학생복지비 24,900 24,900 0

3.기본적 교육활동 413,963 279,117 134,846
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 312,395 219,795 92,600

1.교과활동지원 110,486 73,663 36,823

1.[초]학습준비물구입 29,400 29,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 27,600 27,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
22,311 22,258 53

1.교육운영비 22,311 22,258 53
(경상)교사용교과서(지도서)구입  : 

53,000원*1회=
53,000

3.[초]보결수업관리 13,400 11,400 2,000

1.기타수당 13,400 11,400 2,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 3,705 3,705 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 105 105 0

5.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 20,940 0 20,940

1.기타수당 20,940 0 20,940
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*663시

간=
19,890,000

(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*35시

간=
1,050,000

7.[초](목)두드림학교운영 13,830 0 13,830

1.운영수당 8,592 0 8,592
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*148시

간=
4,440,000

(목)강사비 : 24,000원*173시간= 4,152,000

2.교육운영비 5,038 0 5,038
(성립전_2추)(목)상담치료비 : 60,000원

*10회*4명=
2,400,000

(목)상담치료비 : -150,200원*10회= -1,502,000

(목)교재교구구입비 : -173,000원*10회= -1,730,000

(성립전_2추)(목)교재교구구입비 : 30,000

원*30명*2회=
1,800,000

(성립전_2추)(목)교재교구구입비 : 55,000

원*20종*1회=
1,100,000

(성립전_2추)(목)캠프운영물품구입비 : 

60,000원*3개반=
180,000

(목)캠프운영물품구입비 : -90,000원*2개

반=
-180,000

(성립전_2추)(목)체험학습비 : 10,000원

*20명=
200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)체험학습비 : -10,000원*20명= -200,000

(성립전_2추)(목)간식및식비(학기중) : 

3,000원*10명*15회=
450,000

(목)간식및식비(학기중) : -3,000원*30명

*4회=
-360,000

(성립전_2추)(목)간식및식비(캠프) : 

3,000원*20명*3회=
180,000

(목)간식및식비(캠프) : -3,000원*30명*2

회=
-180,000

(성립전_2추)(목)통합진단검사비 : 5,000

원*576명=
2,880,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)협의회비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

2.과학 교과활동 10,325 10,325 0

1.[초]교과운영 10,325 10,325 0

1.교육운영비 9,725 9,725 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 54,610 29,748 24,862

1.[초]교과운영 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 600 300 300 체육교사 피복비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 100 400 -300 체육비품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]스포츠강사수당 1,333 1,333 0

1.기간제근로자인건비 1,333 1,333 0

3.[국고][초](국)스포츠강사 인

건비
44,497 19,635 24,862

1.기간제근로자인건비 44,497 19,635 24,862
(성립전_2추)(목)스포츠강사 인건비 : 

24,862,000*1교 =
24,862,000

4.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초](국)스포츠강사 연

수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]수상안전교육 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

4.예술 교과활동 63,500 60,700 2,800

1.[초]교과운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초]지역연계 학교예술교육활

성화 프로그램운영
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목)문화예술 공연비 : 

1,400,000원*2회=
2,800,000

5.외국어 교과활동 19,047 11,922 7,125

1.[초]교과운영 14,547 11,922 2,625

1.기타수당 600 0 600 영어캠프 강사비 : 600,000원*1명= 600,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 12,947 10,922 2,025
영어체험센터입소급식비 : 1,025,000원*1

회=
1,025,000

교내영어행사 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]영어학습프로그램운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*4시간

*10일*2명=
2,400,000

(목)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)교재구입비 : 10,000원

*40권*1회=
400,000

(목)간식비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*250명

*2회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)협의회비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

6.특수교육교과활동 11,157 5,524 5,633

1.[초]교과운영 5,210 5,210 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0 체험활동 : 100,000원*4회= 400,000

장애인식개선교육 : -100,000원*4회= -400,000

2.[초]특수교육지도사인건비 314 314 0

1.공무직인건비 314 314 0

김은량 2024년 09월 27일 12시 54분 00초 14 전북특별자치도교육청 군산월명초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수교육대상학생 통학비

 지원
1,376 0 1,376

1.교육운영비 1,376 0 1,376
(성립전_2추)(목)통학비(학생) : 230,000

원*2명=
460,000

(성립전_2추)(목)통학비(학부모) : 

458,000원*2명=
916,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지

원
4,257 0 4,257

1.교육운영비 4,257 0 4,257
(성립전_2추)(목)방과후학교지원금(학부

모) : 152,000원*1명+605,000원*1명=
757,000

(성립전_2추)(목)방과후학교지원금(외부기

관) : 100,000원*9월*3명=
2,700,000

(성립전_2추)(목)방과후학교지원금(외부기

관) : 100,000원*8월*1명=
800,000

7.유치원 교과활동 43,270 27,913 15,357

1.[유]교과운영 24,553 24,913 -360

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 8,140 5,130 3,010
하모니자원봉사자 활동비 : 35,000원*84일

=
2,940,000

(목)프로그램강사비 : 70,000원*1회= 70,000

3.교육운영비 13,913 17,283 -3,370 교육운영행사준비물 : -500,000원*1회= -500,000

교수학습자료 : -500,000원*3회= -1,500,000

현장학습 및 체험비 : -350,000원*4회= -1,400,000

(경상)유치원자율선택과제운영 : 30,000원

*1회=
30,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 4,460 3,000 1,460

1.교육운영비 4,460 3,000 1,460 학습준비물 등 : 730,000원*2회= 1,460,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과

정)
4,047 0 4,047

1.운영수당 280 0 280 프로그램강사비 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전_2추)프로그램강사비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_2추)프로그램강사비 : 70,000원*3

회 =
210,000

(성립전_2추)프로그램강사비 : 70,000원*1

회=
70,000

2.교육운영비 3,767 0 3,767 간식비 : -195,000원*1회= -195,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*1회= 20,000
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(성립전_2추)간식비 : 10,870원*10명*10회

 =
1,087,000

(성립전_2추)간식비 : 194,830원*1회= 195,000

(성립전_2추)체험활동비 : 45,000원*11명

*2회=
990,000

(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*10명

*10회 =
2,000,000

(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*11명

*3회=
660,000

체험활동비 : -45,000원*11명*2회= -990,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후

과정)
10,210 0 10,210

1.운영수당 4,690 0 4,690 특성화강사비 : 35,000원*14회= 490,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*24

회 =
840,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*40

회=
1,400,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000*56회 

=
1,960,000

2.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전_2추)학습준비물  : 102,600원*10

회 =
1,026,000

(성립전_2추)학습준비물  : 20,000*1회 = 20,000

(성립전_2추)학습준비물  : 10,000원*11명

*10회=
1,100,000

학습준비물  : 38,900원*10종= 389,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*90회= 1,800,000

(성립전_2추)간식비 : 161,800원*5회 = 809,000

간식비 : 37,600원*10회= 376,000

2.창의적 체험활동 101,568 59,322 42,246

1.자율활동 31,900 31,304 596

1.[초]학생회활동지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]신문제작 0 1,364 -1,364

1.교육운영비 0 1,364 -1,364 학교신문제작 : -1,364,000원*1회= -1,364,000

4.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.[초]과학행사 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

6.[초]안전체험활동 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

8.[초]음악회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]전국학생과학발명경진대

회
1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)(목)발명품 제작 : 1,960,000

원*1종=
1,960,000

10.[초]도시농업기반구축사업운

영비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 29,950 8,550 21,400

1.[초]수학여행 29,950 8,550 21,400

1.기타수당 40 0 40 현장학습잔류학생지도 : 20,000원*2회= 40,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)(목)탐탐역사강의 강사비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.여비 260 300 -40 수학여행인솔교사여비 : -20,000원*2회= -40,000

4.교육운영비 28,850 8,250 20,600
(성립전_2추)(목)해양수련교육및해양안전

체험 버스운임비 : 880,000원*3대=
2,640,000

(성립전_2추)(목)해양수련교육및해양안전

체험 간식및음료 : 880,000원*1회=
880,000

(목)해양수련교육및해양안전체험 간식및음

료 : -10,000원*1회=
-10,000

(성립전_2추)(목)해양수련교육및해양안전

체험 급식 : 5,000원*4식*107명=
2,140,000

(목)해양수련교육및해양안전체험 급식 : 

-10,000원*4식=
-40,000

(목)오월드현장체험학습 버스운임비 : 

90,000원*1식=
90,000

(성립전_2추)(목)오월드현장체험학습 버스

운임비 : 660,000원*4대=
2,640,000

(성립전_2추)(목)오월드현장체험학습 입장

및자유이용권 : 16,000원*107명=
1,712,000

(목)오월드현장체험학습 입장및자유이용권

 : -112,000원*1회=
-112,000

(목)온책읽기골든벨행사 도서구입비 : 

-270,500원*1회=
-270,000

(성립전_2추)(목)온책읽기골든벨행사 도서

구입비 : 15,000원*30권=
450,000
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(성립전_2추)(목)온책읽기골든벨행사 상품

구입비 : 30,000원*20개=
600,000

(목)온책읽기골든벨행사 상품구입비 : 

-42,420원*1회=
-42,000

(성립전_2추)(목)찾아가는직업체험 식비 :

 8,000원*107명=
856,000

(성립전_2추)(목)튼튼체육대회 간식비 : 

5,000원*107명=
535,000

(성립전_2추)(목)튼튼체육대회 물품구입비

 : 654,000원*1회=
654,000

(성립전_2추)(목)달빛캠프(1박2일) 식비 :

 15,000원*107명=
1,605,000

(목)달빛캠프(1박2일) 간식및음료 : 

162,000*1회=
162,000

(성립전_2추)(목)달빛캠프(1박2일) 간식및

음료 : 10,000원*107명=
1,070,000

(성립전_2추)(목)달빛캠프(1박2일) 레크레

이션 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)(목)달빛캠프(1박2일) 캠프운

영물품비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)(목)달빛캠프(1박2일) 조식비

(음료및샌드위치) : 8,000원*107명*1회=
856,000

(목)영화체험교육 영화관람표 : 222,000원

*1회=
222,000

(성립전_2추)(목)영화체험교육 영화관람표

 : 7,000원*107명=
749,000

(성립전_2추)(목)영화체험교육 팝콘및음료

 : 513,000원*1회=
513,000

3.동아리활동 25,850 7,000 18,850

1.[초]학교스포츠클럽활동 18,850 0 18,850

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목)강사비 : 50,000원*50차

시=
2,500,000

2.교육운영비 16,350 0 16,350
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 60,000원

*4종*30학급=
7,200,000

(성립전_2추)(목)행사용품및간식비 : 

53,000원*10종*10회=
5,300,000

(성립전_2추)(목)출전경비 : 500,000원*3

팀*2회=
3,000,000

(성립전_2추)(목)G-리그행사용품및간식 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)(목)G-리그출전경비 : 

400,000원*2회=
800,000

2.[초]365+체육온활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]아침운동신명나게활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 13,868 12,468 1,400
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1.[초]진로체험활동 13,868 12,468 1,400

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목)군산교육협력지구 진로프

로그램 운영수당 : 50,000원*2시간*11명=
1,100,000

2.교육운영비 12,768 12,468 300
(성립전_2추)(목)군산교육협력지구 진로프

로그램운영비 : 300,000원*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 556,875 457,183 99,692

1.방과후학교 운영 519,587 419,195 100,392

1.방과후학교운영 424,810 356,000 68,810

1.[초]교과프로그램 362,960 296,000 66,960

1.교육운영비 362,960 296,000 66,960
(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 : 

294,000원*15명 =
4,410,000

(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 : 

1,350,000원*1식=
1,350,000

(성립전_2추)(목)(늘봄)초1 맞춤형프로그

램지원비 : 100,000원*77명*4회=
30,800,000

(성립전_2추)(목)(늘봄)초1 맞춤형프로그

램지원비 : 100,000원*76명*4회=
30,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 46,000 46,000 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]늘봄실무사 사무환경지원

비
1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)(목)업무용컴퓨터 : 

1,390,000원*1대=
1,390,000

(성립전_2추)(목)업무용의자외 : 230,000

원*2종=
460,000

2.돌봄교실운영 59,202 45,360 13,842

1.[초]돌봄교실운영 50,652 43,920 6,732

1.기간제근로자인건비 80 0 80
(성립전_2추)(목)시설관리원 연장근로수당

 : 16,000원*5시간=
80,000

2.기타수당 270 0 270
돌봄대체수당(교원) : 15,000원*6시간*3일

=
270,000

3.일반수용비 1,390 0 1,390 청소기수리 등 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)(목)도어폰및비디오폰설치비

 : 990,000원*1식=
990,000

4.교육운영비 48,912 43,920 4,992 기타수당 : -15,000원*6시간*3일= -270,000

일반수용비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 184,000원*5회= 920,000
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(성립전_2추)(목-지자체)교재교구구입비 :

 650,000원*2회*2학급=
2,600,000

(성립전_2추)(수)방학중중식비 : 6,000원

*21명*17일=
2,142,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,550 1,440 7,110

1.기간제근로자인건비 8,550 1,440 7,110
(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 대체인건

비 : 7,110,000*1교 =
7,110,000

3.유치원방과후과정운영 35,575 17,835 17,740

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
29,997 14,685 15,312

1.기간제교원인건비 27,204 13,578 13,626
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 13,626,000*1교 =
13,626,000

2.기간제교원법정부담금 2,793 1,107 1,686
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,686,000*1교 =
1,686,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,578 3,150 2,428

1.운영수당 1,330 980 350
(성립전_2추)(목)특성화교육강사비 : 

35,000원*10회=
350,000

2.교육운영비 4,198 2,120 2,078
(성립전_2추)(목)학습준비물 구입 : 

27,741원*10종=
278,000

(성립전_2추)(목)학습준비물 구입 : 

100,000원*18회=
1,800,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.독서활동 26,488 27,188 -700

1.독서활동운영 26,488 27,188 -700

1.[초]도서구입 1,139 1,139 0

1.일반수용비 639 639 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]도서관운영 15,779 16,479 -700

1.일반수용비 13,307 13,307 0

2.교육운영비 1,800 2,500 -700 도서실 비품구입비 : -350,000원*2회= -700,000

3.비품구입비 672 672 0

3.[초]책꾸러미구입 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

3.기타 선택적 교육활동 10,800 10,800 0

1.창의교육운영 10,800 10,800 0

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.[초]2학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 0 1,100 학급행사운영 강사비 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.교육운영비 700 1,800 -1,100 교육활동물품구입 : 20,000원*5학급= 100,000

학급행사운영 : -160,000원*5학급= -800,000

간식비 : -80,000원*5학급= -400,000

4.[초]4학년 미래학년 운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.교육활동 지원 226,376 53,791 172,585

1.교무업무 운영 17,957 19,972 -2,015

1.교무학사운영 17,957 19,972 -2,015

1.[초]교무실무사인건비 1,812 1,812 0

1.공무직인건비 1,812 1,812 0

2.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,502 1,502 0

2.교육운영비 380 380 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

5.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]환경정리 8,653 10,668 -2,015
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1.일반수용비 8,183 10,198 -2,015 교실환경물품 : -65,000원*31학급*1회= -2,015,000

2.교육운영비 470 470 0

7.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 35,420 20,820 14,600

1.학생생활상담지도 13,920 13,320 600

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 4,600 600

1.교육운영비 4,700 4,100 600 (경상)위클래스 운영비 : 60,000원*10회= 600,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학교민주시민교육운영지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 21,500 7,500 14,000

1.[초]안심알리미서비스 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(1학년)

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(2학년)

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(3학년)

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(4학년)

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(5학년)

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기(6학년)

 : 300,000원*4학급=
1,200,000

4.[초]학교폭력예방지원학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)어울림프로그램 운영비 :

 100,000원*30학급*1회=
3,000,000

(목)어울림프로그램 운영비 : -10,000원

*117회=
-1,170,000

김은량 2024년 09월 27일 12시 54분 00초 22 전북특별자치도교육청 군산월명초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)학교폭력예방 캠페인활동

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(목)학교폭력예방교육 공연 :

 600,000원*3회=
1,800,000

(목)학교폭력예방교육 공연 : 1,170,000원

*1회=
1,170,000

3.학습지원실 운영 12,999 12,999 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,799 11,799 0

1.[초]학교정보화지원 11,799 11,799 0

1.교육운영비 8,730 5,770 2,960
교육용,실습용 토너 외 소모품 : 296,000

원*10회=
2,960,000

2.비품구입비 3,069 6,029 -2,960 정보화기기 구입 : -1,480,000원*2종= -2,960,000

4.교육여건 개선 160,000 0 160,000

1.교육환경개선 160,000 0 160,000

1.[초]스마트칠판 보급사업 160,000 0 160,000

1.일반수용비 492 0 492 TV등 철거비 : 492,000원*1식= 492,000

2.비품구입비 159,508 0 159,508 교실장구입비 : -492,000원*1식= -492,000

(성립전_2추)교실장구입비 : 3,500,000원

*16대=
56,000,000

(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

6,500,000원*16대=
104,000,000

6.학교 일반운영 394,823 366,488 28,335

1.학교기관 운영 51,209 49,280 1,929

1.부서기본운영 38,280 37,980 300

1.[초]교장실운영 9,170 9,170 0

1.일반업무추진비 5,210 5,210 0 교직원 간담회 : 370,000원*1회= 370,000

접대용 다과구입 : -370,000원*1회= -370,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.[초]행정실운영 28,310 28,010 300

1.일반수용비 9,500 9,300 200 업무용도서 및 간행물 : 50,000원*4회= 200,000
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2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 490 390 100 직원회 협의회비 : 10,000원*1명= 10,000

행정실업무협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 12,929 11,300 1,629

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,869 3,000 1,869

1.전기요금 3,669 1,800 1,869 전기요금 : 1,869,000원*1월= 1,869,000

2.연료비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원운영 6,560 6,800 -240

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 960 1,200 -240 정보화기기구입비 : -240,000원*1회= -240,000

2.시설 장비 유지 338,550 313,144 25,406

1.학교시설장비유지 338,550 313,144 25,406

1.[초]공공요금및제세공과금 110,660 88,020 22,640

1.전기요금 38,800 28,800 10,000 전기요금 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.연료비 29,640 19,200 10,440 도시가스요금 : 1,740,000원*6월 = 10,440,000

4.기타공공요금 13,420 11,220 2,200 전화요금 : 200,000원*11월= 2,200,000

2.[초]시설관리용역 41,882 40,229 1,653

1.일반수용비 41,882 40,229 1,653 복사기렌탈료 : 1,653,000원*1회= 1,653,000

3.[초]시설일반관리 181,325 180,212 1,113

1.기간제근로자인건비 435 435 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 178,490 177,377 1,113 시설관리소규모수선 : -778,000원*1회= -778,000

냉난방기종합세척 : 1,891,000원*1회= 1,891,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[초]화장실관리 4,683 4,683 0

1.공무직인건비 783 783 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,064 4,064 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,964 2,964 1,000

1.[초]학부모회운영 3,964 2,964 1,000

1.일반수용비 2,400 1,400 1,000 가족캠프 행사용품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.운영수당 904 904 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

7.학교 재무활동 0 10,500 -10,500

1.예비비 0 10,500 -10,500

1.예비비 0 10,500 -10,500

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000*1회= -500,000

세출합계 2,317,085 1,832,611 484,474
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